MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 19 de agosto de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 610/2024, de autoria do Vereador MARCHESE DA RÁDIO, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Ateníciosamênte,

EDINHOSK.V

eito Municipal 4)

NS 46482/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Em resposta ao REQUERIMENTONº 610/2024, informo o seguinte:

Até a presente data, o Município ainda está em processo de implantação do Sistema de
Notificação Eletrônica. Os testes entre a empresa responsável pelo processamento e o
SERPRO estão em andamento, mas ainda não houve movimentação suficiente para
definir claramente o processamento e a troca de informações.

Com a publicação da Lei nº 14.071/2020, que entrou em vigor em abril de 2021, os
municípios foram obrigados a aderir a novas normas. Entretanto, devido às diversas
alterações necessárias no sistema, a conclusão da implantação ainda está pendente. O
contrato com a empresa responsável está vigente, e o que permanece pendente é o
encerramento da fase de homologação para que o sistema seja habilitado e possa ser
utilizado. A SERPRO informou que esperamos concluir essa fase e colocar o sistema em
operação com a maior brevidade possível.

Atenciosamente,

Íris Maria Martins Rodrigues
Gerente de Gestão e Processamentode Multas